
Altin Petre

Rregulloret e Reja në Komunikimet 
Elektronike
Prezantimi i kuadrit të ri rregullator 



Për masat teknike dhe 

organizative për të garantuar 

sigurinë dhe integritetin e 

rrjeteve dhe/ose shërbimeve të 

komunikimeve elektronike

Udhëzim për zbatimin e 

rregullave të internetit të hapur

Për përcaktimin e modelit të 

përmbledhjes së kontratës për 

t’u përdorur nga ofruesit e 

shërbimeve të komunikimeve 

elektronike publike

Për analizën e tregut

Për zbatimin e regjimit të 

autorizimit të përgjithshëm

Për zbatimin e portabilitetit të 

numrit

Për të dhënat statistikore dhe 

financiare periodike të 

sipërmarrësve të rrjeteve 

dhe/ose shërbimeve të 

komunikimeve elektronike

Për inspektimin e veprimtarisë 

së sipërmarrësve të rrjeteve dhe 

shërbimeve të komunikimeve 

elektronike

Rregullore të miratuara ose në këshillim



Baza Ligjore dhe 
Përafrimi me BE
Harmonizimi i legjislacionit kombëtar me Kodin 

Evropian të Komunikimeve Elektronike

01
Baza ligjore kombëtare

54/2024 “Për Komunikimet Elektronike në Republikën e 

Shqipërisë”

02 Përafrimi me Bashkimin Evropian

• Directive (EU) 2018/1972 – EECC  

• Directive (EU) 2022/2555 – NIS 2

• Commission Guidelines on Market Analysis and the 

Assessment of Significant Market Power Regulation

• (EU) 2015/2120 Open Internet Access

• Commission Implementing Regulation (EU) 2019/2243 – 

Contract Summary

• BEREC Guidelines on the Implementation of the Open 

Internet Regulation, BoR (22) 81



Menaxhimi i incidenteve

AKEP për incidentet me 

impakt mesatar ose të lartë

30 ditëve 

pune

Detyrime kryesore për ISP-të

organizative dhe teknike

politikave

Roli i AKEP dhe mbikëqyrja

auditimi

detyruese

Impakti në treg

sigurta

Reduktim i rrezikut 

Siguria e rrjeteve dhe shërbimeve të 
komunikimeve elektronike
Tranzicioni i sigurisë kibernetike nga rekomandim në detyrim ligjor për të gjithë ISP-të

dhënat personale



Detyrime për ISP-të

Efektet praktike

Interneti i Hapur



Përdorim i detyrueshëm i modelit standard të përmbledhjes

Dorëzim i dokumentit përpara lidhjes së kontratës

Qartësi më e madhe për çmime, shpejtësi dhe penalitete

Më pak ankesa nga konsumatorët përmes një modeli unik

Përmbledhja e Kontratës



Monitorim dhe rishikim periodik i tregjeve

Masa rregullatore vetëm për operatorët me SMP

Identifikim i operatorëve me Fuqi të Ndjeshme në Treg (SMP)

Ndërhyrje vetëm në tregjet ku konkurrenca nuk është efektive

Analiza e 
Tregut



Të Dhënat Statistikore dhe Financiare

Raportim periodik i 
detyrueshëm për të gjithë 
sipërmarrësit

Formate standarde dhe 
afate të unifikuara për 
transparencë

Procedura të qarta 
verifikimi dhe korrigjimi

Raportim i standardizuar dhe i parashikueshëm për monitorimin e sipërmarrësve



Njoftim dhe regjistrim më i detajuar i 

kapaciteteve

Deklarim kapacitetesh teknike, ligjore 

dhe financiare

Detyrim për njoftimin e çdo ndryshimi 

administrativ

Periudhë kalimtare 3-mujore për ISP-të 

ekzistuese

Autorizimi i Përgjithshëm



Inspektimi

Inspektimi i bazuar në risk

analizës së riskut

qarta

bashkëpunimi

proporcional

Inspektim i bazuar në risk dhe më i parashikueshëm



Portabiliteti

Portabilitet më i thjeshtë dhe më transparent

01
Risite ne portabilitet

• E drejta e përdoruesit për portim deri 1 muaj pas përfundimit 

të kontratës.

• Kufizim i refuzimeve të pajustifikuara.

• Zbatim i statusit “pezull” ose “miratim me kusht

• Ndryshim i formulës së financimit të shpenzimeve 

02 Efekti ne treg

• Më pak ankesa.

• Konkurrencë më funksionale. 

• Proces portimi më efikas dhe i besueshëm.



FUND

Për më shumë informacion, vizitoni faqen zyrtare të AKEP.
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